
COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 48 DEL 29/09/2022

OGGETTO: MODIFICA DEL PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISITO DI FORNITURE E SERVIZI
2022-2023 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2022 – 2024.

L'anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di settembre alle ore 19:35, nel Palazzo comunale, a
seguito di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente
riunito il Consiglio Comunale in sessione , seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO ZIPPARRI MARCO Si
VICESINDACO MOLINARI GIUSEPPE Si
CONSIGLIERE IELPO GINA Si
CONSIGLIERE BRUNO PATRIZIA

TERESA
Si

CONSIGLIERE VARALLA MICHELE Si
CONSIGLIERE BONAGURA KATIA Si
CONSIGLIERE GIAMPIETRO GIOVANNI Si
CONSIGLIERE SOLIMANDO SESTO Si
CONSIGLIERE MARINELLI

ANTONIETTA
Si

CONSIGLIERE VARALLO GIUSEPPE Si
CONSIGLIERE MARSICANO ANTONIA Si
CONSIGLIERE GIAMPIETRO GIANLUIGI Si
CONSIGLIERE VITA GIOVANNI Si

Totale Presenti: 8 Totale Assenti: 5

Assume la Presidenza il Sig.Marco ZIPPARRI
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dott. Gerardo LUONGO
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità contabile Favorevole 21/09/2022 F.to Dott. Palmino FIORE

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  23/09/2022 F.to Ing. Giovanni DAMMIANO





PREMESSO CHE
1. Risulta necessario modificare il programma biennale di acquisito di forniture e servizi 2022-2023 e il

programma triennale lavori pubblici 2022 – 2024 al fine di provvedere all’inserimento delle seguenti
opere:
- LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO ASILO NIDO DI VILLA D’AGRI - Fondi PNRR –– Intervento Finanziato

– Prima annualità - Importo 985.000,00
- LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO POLIFUNZIONALE PER IL WELFARE – Fondi PNRR –

Intervento In istruttoria – Seconda annualità – Importo € 964.726,00
- INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA VIABILITÀ RURALE ESISTENTE

A SERVIZIO DELLE AZIENDE AGRICOLE DEL COMUNE DI MARSICOVETERE – Intervento candidato a
finanziamento fondi PSR – Seconda annualità - Importo 200.000,00

- FORNITURA E POSA IN OPERA DI TRIBUNE TELESCOPICHE PALAZZETTO DELLO SPORT DI VILLA
D'AGRI - Fondi RIPOV –– Intervento Finanziato – Prima annualità - Importo 90.000,00;

- ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI – COMUNI - Fondi PNRR –– Intervento Finanziato – Prima
annualità - Importo 121.992,00

- ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – COMUNI - Fondi PNRR –– Intervento Finanziato
– Prima annualità - Importo 155.234,00

- INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ, E TERZO SETTORE. SOSTEGNO ALLA
GENITORIALITÀ E PREVENZIONE VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI - Fondi PNRR –
Intervento In istruttoria – Seconda annualità – Importo € 211.500,00

- INTERVENTI DI HOUSING FIRST (SOSTEGNO ALLA PERSONA per recupero RELAZIONI SOCIALI).
COSTITUIRE UNEQUIPE DI PROFESSIONISTI PER PROGRAMMARE INTERVENTI INTEGRATI E
TRANSDISCIPLINARI. - Fondi PNRR – Intervento In istruttoria – Seconda annualità – Importo €
105.000,00

2. l'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede che le
amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato
pari o superiore a 100.000,00 euro nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-
finanziaria;

3. ai sensi del comma 8, dell'art. 21, del D. Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti,
di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, ha approvato il decreto n. 14/2018
"Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali";

4. l’art. 5 comma 9 lett. b) del suddetto decreto stabilisce che “I programmi triennali di lavori pubblici
sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, da
individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto
dall’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino l’aggiunta di
uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale;

VISTO la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 14/06/2022, con la quale è stato approvato il programma
triennale dei lavori pubblici e il programma biennale di acquisto di forniture e servizi;

RITENUTO dover modificare le schede relative al programma triennale dei lavori pubblici e il relativo elenco
annuale traslando alla prima annualità i lavori indicati in premessa;

VISTO le schede rielaborate e conformi agli schemi tipo approvati con il D.M. 16/01/2018, allegate alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;



VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
successive modificazioni;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n 9 del 28/05/2020 con la quale è stato approvato il programma
triennale delle opere pubbliche 2020 – 2022 ed il relativo elenco annuale;

RITENUTO dover modificare il programma triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 con l’inserimento
d’opera indicata in premessa;

IL SINDACO
PROPONE

1. Per i motivi indicati in premessa che valgono qui come integralmente riportati di modificare il
programma biennale di acquisito di forniture e servizi 2022-2023 e del programma triennale lavori
pubblici 2022 – 2024 approvato con la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 14/06/2022 mediante
l’inserimento dei seguenti interventi:
- LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO ASILO NIDO DI VILLA D’AGRI - Fondi PNRR –– Intervento Finanziato

– Prima annualità - Importo 985.000,00
- LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO POLIFUNZIONALE PER IL WELFARE – Fondi PNRR –

Intervento In istruttoria – Seconda annualità – Importo € 964.726,00
- INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA VIABILITÀ RURALE ESISTENTE

A SERVIZIO DELLE AZIENDE AGRICOLE DEL COMUNE DI MARSICOVETERE – Intervento candidato a
finanziamento fondi PSR – Seconda annualità - Importo 200.000,00

- FORNITURA E POSA IN OPERA DI TRIBUNE TELESCOPICHE PALAZZETTO DELLO SPORT DI VILLA
D'AGRI - Fondi RIPOV –– Intervento Finanziato – Prima annualità - Importo 90.000,00;

- ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI – COMUNI - Fondi PNRR –– Intervento Finanziato – Prima
annualità - Importo 121.992,00

- ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – COMUNI - Fondi PNRR –– Intervento Finanziato
– Prima annualità - Importo 155.234,00

- INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ, E TERZO SETTORE. SOSTEGNO ALLA
GENITORIALITÀ E PREVENZIONE VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI - Fondi PNRR –
Intervento In istruttoria – Seconda annualità – Importo € 211.500,00

- INTERVENTI DI HOUSING FIRST (SOSTEGNO ALLA PERSONA per recupero RELAZIONI SOCIALI).
COSTITUIRE UNEQUIPE DI PROFESSIONISTI PER PROGRAMMARE INTERVENTI INTEGRATI E
TRANSDISCIPLINARI. - Fondi PNRR – Intervento In istruttoria – Seconda annualità – Importo €
105.000,00

2. di dare atto che a seguito della variazione suddetta, il programma triennale dei lavori pubblici 2022 –
2024 e il relativo elenco annuale, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale
si compone delle seguenti schede:
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024

 SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

 SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

 SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

 SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

 SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

 SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE
PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2022/2023

 SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

 SCHEDA B: ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

 SCHEDA C: ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'

 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

3. di dare altresì atto che, a seguito dell’approvazione della modifica del programma biennale di
acquisito di forniture e servizi 2022-2023 e del programma triennale lavori pubblici 2022 – 2024
saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui all'articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del
codice;

4. di dichiarare, stante l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art. 134 - quarto comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERAZIONE

In prosecuzione di seduta .......

Si rammenta che alle ore 19,40 sono entrati nell’aula consiliare i consiglieri Solimando Sesto e Michele

Varalla, ed alle ore 19,41 è entrata la consigliera Patrizia Bruno. I consiglieri in presenza sono in numero di

10. La consigliera Gina Ielpo partecipa da remoto.

Il Sindaco illustra, per sommi capi , la proposta evidenziandone i punti salienti.

Constatata l'assenza di interventi, invita l'Assemblea a pronunciarsi sulla proposta sottopostale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la sua estesa proposta di deliberazione;
UDITO l’ intervento del Capo dell’Amministrazione;
ATTESO CHE la proposta è corredata dai pareri favorevoli del Responsabile del servizio in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, e dal parere del Revisore del conto.
Con 11 voti favorevoli espressi in forma palese ed ottenuta per alzata di mano ;

DELIBERA

di approvare la suddetta proposta di deliberazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che
qui si intendono integralmente riportati e trascritti.
Alle ore 19,58 il Sindaco dichiara chiusa la seduta.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
f.to Marco ZIPPARRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

dalMunicipio, li 13/10/2022

Il SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è

stata pubblicata nel sito webistituzionale di questo Comune in data 13/10/2022 e vi rimarrà fino al
28/10/2022 (N. Reg. Pubb. 1268).

Marsicovetere, lì 13/10/2022 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARSICANO GIUSEPPINA

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)
Visti gli atti di Ufficio,

S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli effettidell’articolo
135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs267/2000);

• È divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dal13/10/2022 , (art. 134, comma 3,D.Lgs 267/2000)

Dalla Residenza comunale, lì 13/10/2022 Il SEGRETARIO COMUNALE

f.to Dott. Gerardo LUONGO


